
Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: PRESA D’ATTO E SOTTOSCRIZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA 
L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – IRCCS E LA REGIONE DEL VENETO PER LA NOMINA 
DELLA CONSIGLIERA DI FIDUCIA.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si prende atto della cessazione dall’incarico di 
Consigliera di Fiducia della Dott.ssa Gaia Cimolino, già Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto 
nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 2 del 9 gennaio 2024 e successiva 
deliberazione del Direttore Generale IOV n. 337 del 10 aprile 2024, e si approva e si sottoscrive la 
Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS e la Regione del Veneto di nomina della nuova 
Consigliera di Fiducia,  Dott.ssa Francesca Pidone, giusta nomina ai sensi e per gli effetti del D.P.G.R.V. n. 
98 del 18 ottobre 2024, come da schema di Convenzione approvato con D.G.R.V. n. 1299 del 23 luglio 2013.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:
 la Regione del Veneto, con D.G.R.V. n. 1266 del 3 luglio 2012, richiamandosi ai principi costituzionali 

in materia di diritti fondamentali della persona, nonché alla normativa europea, statale e regionale 
vigente in materia di discriminazioni - anche di genere - sul posto di lavoro e di tutela della salute, 
della sicurezza e del benessere delle lavoratrici e dei lavoratori, ha approvato il Codice di 
Comportamento per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori della Regione del Veneto;

 l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, con deliberazione del Direttore Generale n. 446 del 13 dicembre 
2012 e successiva deliberazione del Direttore Generale n. 546 del 19 giugno 2024, ha recepito e 
adottato il Codice di comportamento per la tutela della dignità delle donne e degli uomini operanti 
nell’Istituto Oncologico Veneto - di seguito “Codice di Comportamento” - con l’obiettivo di 
contrastare e prevenire episodi di molestie e comportamenti lesivi della dignità del proprio personale; 

DATO ATTO che:
 con D.G.R.V. n. 1299 del 23 luglio 2013 la Regione del Veneto ha approvato lo schema tipo di 

Convenzione tra la Regione del Veneto e gli Enti regionali per avvalersi delle disposizioni del Codice 
di Comportamento regionale in argomento e della consulenza della Consigliera di Fiducia nominata 
dalla medesima Regione del Veneto;

 l’Istituto ha valutato l’opportunità di avvalersi della collaborazione professionale del/la Consigliere/a 
di Fiducia della Regione del Veneto per lo svolgimento di attività di consulenza e assistenza a favore 
di coloro che lamentano comportamenti lesivi della loro dignità e libertà personale nell’ambiente di 
lavoro, nonché di supporto nella prevenzione di siffatti episodi;

 al fine di instaurare la collaborazione sopracitata, l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, con 
deliberazione del Direttore Generale n. 337 del 10 aprile 2024, ha approvato e sottoscritto con la 
Regione del Veneto una convenzione per avvalersi delle disposizioni del Codice di Comportamento e 
della consulenza del/la Consigliere/a di Fiducia della Regione del Veneto;

 in data 20 aprile 2024 è stata sottoscritta con la Regione del Veneto la convenzione summenzionata e 
successivamente, in data 17 maggio 2024, è stato sottoscritto il contratto di collaborazione 
professionale con la dott.ssa Gaia Cimolino, in esecuzione della summenzionata Deliberazione del 
Direttore Generale n. 337 del 10 aprile 2024, individuata quale Consigliera di Fiducia della Regione 
del Veneto a seguito di procedura comparativa pubblica approvata con Decreto del Direttore della 
Direzione Organizzazione e Personale n. 421 del 12 settembre 2023 e nominata con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale n. 2 del 9 gennaio 2024; 

RILEVATO che, a distanza di qualche mese dalla nomina, in data 24.06.2024 - registrata a prot. n. 
12880/2024 - la dott.ssa Gaia Cimolino ha comunicato di volersi dimettere dall’incarico affidatole a decorrere 
dal 31 luglio 2024;

DATO ATTO che la Regione del Veneto, con nota prot. n. 14662 del 19 luglio 2024, ha comunicato all’Istituto 
la formale dimissione della Dott.sa Gaia Cimolino e, conseguentemente, l’attivazione dell’iter amministrativo 
volto all’individuazione di una/un nuova/o Consigliera/e di Fiducia;

CONSIDERATO che:
 la procedura comparativa di selezione pubblica sopracitata di cui al Decreto del Direttore della 

Direzione Organizzazione e Personale n. 421 del 12 settembre 2023 ha individuato in posizione 
immediatamente successiva la dott.ssa Francesca Pidone, valutata anch’essa idonea allo svolgimento 
dell’incarico di Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto, la quale ha manifestato per le vie 
brevi la propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento a favore dello IOV -IRCSS;

 con PEC del 3 dicembre 2024 (prot. n. 22462/2024), la Direzione Organizzazione e Personale della 
Regione del Veneto comunicava a questo Istituto che, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 98 del 18 ottobre 2024, è stata nominata la nuova Consigliera di Fiducia nella persona 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

della dott.ssa Francesca Pidone, nonché inviava lo schema di Convenzione tra la Regione del Veneto 
e l’Istituto Oncologico Veneto di nomina della nuova Consigliera di Fiducia;

PRECISATO che:
 lo schema di convenzione summenzionato prevede a carico dell’Ente convenzionato l’obbligo di 

applicare al proprio contesto lavorativo il predetto Codice di Comportamento - già adottato da IOV 
con D.D.G. n. 546/2024 - e di rendicontare alla Regione del Veneto gli esiti delle iniziative inerenti 
all’applicazione della normativa in materia di pari opportunità e contrasto alle discriminazioni, 
molestie e mobbing;

 la durata della convenzione non può essere superiore alla durata del contratto sottoscritto tra la Regione 
del Veneto e la Consigliera di Fiducia;

 l’instaurazione della collaborazione professionale con la nuova Consigliera di Fiducia è subordinata 
alla stipulazione di un contratto di collaborazione professionale fra quest’ultima e l’Istituto Oncologico 
Veneto - IRCCS redatto sulla base dello schema contrattuale allegato alla D.G.R.V. n.1299/2013 in 
forma di appendice contrattuale al contratto sottoscritto fra la Consigliera e la Regione in data 11 
novembre 2024;

 l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS è, inoltre, tenuto a comunicare alla Regione del Veneto 
l’avvenuta stipulazione del contratto di collaborazione professionale con la nuova Consigliera di 
Fiducia, nella persona della Dott.ssa Pidone, e i principali termini di svolgimento dell’incarico entro 
trenta giorni dalla sottoscrizione della convenzione oggetto del presente provvedimento;

VISTO l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

 di prendere atto della cessazione dall’incarico di Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto della 
Dott.ssa Gaia Cimolino, nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 2 
del 9 gennaio 2024 e successiva deliberazione del Direttore Generale IOV n. 337 del 10 aprile 2024; 

 di prendere atto e di sottoscrivere la Convenzione tra la Regione del Veneto e l’Istituto Oncologico 
Veneto - IRCCS per la nomina della Dott.ssa Francesca Pidone quale nuova Consigliera di Fiducia, 
come da schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

 di incaricare la UOC Gestione delle Risorse Umane, entro i termini in narrativa, della sottoscrizione 
del contratto di collaborazione professionale tra questo Istituto IRCCS e la Dott.ssa Francesca Pidone, 
già Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto, per il conferimento dell’incarico di cui al 
precedente punto, in forma di appendice contrattuale al contratto sottoscritto fra la medesima 
Consigliera di Fiducia e la Regione del Veneto in data 11 novembre 2024;

 di incaricare la UOC Gestione delle Risorse Umane di informare la Regione del Veneto relativamente 
alle principali iniziative inerenti all’applicazione della normativa vigente in tema di pari opportunità e 
contrasto alle discriminazioni, nonché relazionare alla Regione del Veneto in merito agli esiti delle 
attività riferibili all’applicazione del Codice di Comportamento e alla consulenza della Consigliera di 
Fiducia alla fine del periodo di riferimento;

 di precisare che per lo svolgimento dell’incarico professionale l’Istituto corrisponderà alla Consigliera 
di Fiducia un compenso annuale pari a euro 3.472,22 al lordo delle trattenute fiscali e previdenziali di 
legge, oltre al rimborso delle spese sostenute per l’espletamento del presente incarico per l’importo 
annuo stimato pari a euro 1.000,00;

 di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al conto di contabilità generale n. 
400202020301 - Consulenze non sanitarie da privato - nei bilanci IOV come di seguito dettagliato: 

Bilancio 2025: € 4.472,22
Bilancio 2026: € 4.472,22
Bilancio 2027: € 4.472,22

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto della cessazione dall’incarico di Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto della 
Dott.ssa Gaia Cimolino, nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 2 
del 9 gennaio 2024 e successiva deliberazione del Direttore Generale IOV n. 337 del 10 aprile 2024; 

2. di prendere atto e di sottoscrivere la Convenzione tra la Regione del Veneto e l’Istituto Oncologico 
Veneto - IRCCS per la nomina della Dott.ssa Francesca Pidone quale nuova Consigliera di Fiducia, 
come da schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di incaricare la UOC Gestione delle Risorse Umane, entro i termini in narrativa, della sottoscrizione 
del contratto di collaborazione professionale tra questo Istituto IRCCS e la Dott.ssa Francesca Pidone, 
già Consigliera di Fiducia della Regione del Veneto, per il conferimento dell’incarico di cui al 
precedente punto, in forma di appendice contrattuale al contratto sottoscritto fra la medesima 
Consigliera di Fiducia e la Regione del Veneto in data 11 novembre 2024;

4. di incaricare la UOC Gestione delle Risorse Umane di informare la Regione del Veneto relativamente 
alle principali iniziative inerenti all’applicazione della normativa vigente in tema di pari opportunità e 
contrasto alle discriminazioni, nonché relazionare alla Regione del Veneto in merito agli esiti delle 
attività riferibili all’applicazione del Codice di Comportamento e alla consulenza della Consigliera di 
Fiducia alla fine del periodo di riferimento;

5. di precisare che per lo svolgimento dell’incarico professionale l’Istituto corrisponderà alla Consigliera 
di Fiducia un compenso annuale pari a euro 3.472,22 al lordo delle trattenute fiscali e previdenziali di 
legge, oltre al rimborso delle spese sostenute per l’espletamento del presente incarico per l’importo 
annuo stimato pari a euro 1.000,00;

6. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento al conto di contabilità generale n. 
400202020301 - Consulenze non sanitarie da privato - nei bilanci IOV come di seguito dettagliato: 

Bilancio 2025: € 4.472,22
Bilancio 2026: € 4.472,22
Bilancio 2027: € 4.472,22

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-01-16T07:42:51+0100
	Maria Giuseppina Bonavina




